
Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 

1 
 

 
 

COMUNICADO  
 

Edital 02/2026 - Seleção para Cadastro de Reserva de Professores Estagiários do 
UECEVest 

(Ciclo: Fevereiro de 2026)  
 
A Coordenação do Núcleo Pré-Universitário da Universidade Estadual do Ceará – 
UECEVest, considerando o Edital Nº 02/2026-REITORIA, que regulamenta a seleção 
para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest em fluxo contínuo, 
RESOLVE: 
 
1 - Tornar público o resultado preliminar da análise dos documentos de inscrição da 
seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest, no período de 
03 de fevereiro a 27 de fevereiro de 2026, conforme ANEXO I. 
 

Fortaleza, 16 de Fevereiro de 2026. 
 

Prof. Dr. Bruno Edson Chaves 
Coordenador Pedagógico – UECEVest 

 
Prof. Dr. Maxwell Luiz da Ponte 
Coordenador Geral do UECEVest 

 
  



Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 

2 
 

 
ANEXO I - UECEVest/UECE - Inscrições Deferidas 

 
Disciplina Nome do Candidato Situação 
Matemática Francisco Anderson Silva de Oliveira  Deferido 
Matemática Gabriel de Sousa Marques Deferido 
Matemática Herveson Alan Martins Uchoa Deferido 
Matemática Jean Cezar Calmon de Souza Filho Indeferido (c) 
Matemática Luziane Fernandes de Oliveira  Deferido 
Matemática Maria Rita Nascimento Gadelha  Deferido 
Matemática Pedro Lucas Miranda de Freitas  Deferido 

 
Física Francisco Alonso Barbosa Neri  Deferido 
Física Herveson Alan Martins Uchoa Indeferido (e) 
Física Maks Benone Cavalcante da Silva Filho Deferido 
Física Maria Leticia de Oliveira Ferreira  Indeferido (d) 
Física Micaely Evelin Moraes Vitoriano Deferido 
Física Paulo César Rodrigues Camarinho Deferido 

 
Geografia Caio Araújo Vieira  Deferido 
Geografia Francisco Gonçalves de Aguiar Júnior Indeferido (b) 
Geografia Francivan Gomes Rodrigues Indeferido (b) 
Geografia Guilherme Esteves Gomes de Oliveira Deferido 
Geografia Luiz Henrique Feitosa Loureiro Deferido 
Geografia Marcos Vinicius de Oliveira Lima  Indeferido (b) 
Geografia Mosias de Souza Bezerra Deferido 

 
História Camila Catucha de Souza Cavalcante Indeferido (f) 

 
Português Allan Bezerra Nunes Indeferido (b) 
Português Antônia Ellen Melo Cavalcante Deferido 
Português Arissa Freires Vieira  Deferido 
Português Christian Gomes Seidl Indeferido (a, b) 
Português Danielle de Sousa Venâncio  Indeferido (b) 
Português Danielle Martins da Silva Deferido 
Português Emanuela Conceição Cassimiro Gonzaga Deferido 
Português João Franco Almeida  Deferido 
Português Joyce Moura Barbosa  Deferido 
Português Lucas de Oliveira Araújo Deferido 
Português Lucileide Teodosio do Nascimento  Deferido 
Português Luis Fernando Vieira Silva  Deferido 
Português Nicole Lopes Maciel Deferido 



Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest 

3 
 

 
Inglês Maria Alice Gomes de Arruda  Deferido 
Inglês Rafael Rocha Araújo Deferido 

 
Espanhol Antônio Wagner Duarte Freitas Deferido 
Espanhol Dayane Vasconcelos Barbosa  Deferido 
Espanhol Nicolas Lima Rodrigues Deferido 
Espanhol Nícolas Patrício Ribeiro  Indeferido (c) 

 
Biologia Brenda Mirela Silva de Sousa  Deferido 
Biologia José Ítalo Lima Lira  Deferido 
Biologia Vivian Ferreira da Silva  Indeferido (d) 

 
Motivos de indeferimento 
 

a. Não apresentar RG ou documento oficial com foto 
b. Problemas relativos ao comprovante de residência 

- Ilegível; 
- Residência não pertence a Fortaleza ou Região metropolitana 
- Não pertence ao candidato, responsável ou parente próximo 

c. Declaração de matrícula do semestre 2026.1 ou com data de emissão de 2026 
não apresentada 

d. Candidato(a) encontra-se no 2º semestre do curso em 2026.1. Segundo o edital, 
item 2.1, o estagiário deve ser discente regularmente matriculado a partir do 3º 
(terceiro) semestre 

e. Duplicidade de inscrição em vaga de outra área 
f. Vaga não contemplada na seleção de fevereiro/2026 

  


